
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ИНФ О РМ АЦИО ННО
и т сТЕХНИЧЕСКИЙ

СПРАВОЧНИК  
ПО НАИЛУЧШИМ 47—

v ^
ДОСТУПНЫ М

ТЕХНОЛОГИЯМ
2017

СИСТЕМЫ ОБРАБОТКИ (ОБРАЩЕНИЯ) 
СО СТОЧНЫМИ ВОДАМИ 
И ОТХОДЯЩИМИ ГАЗАМИ 

В ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Москва 
Бюро НДТ 

2017
энергетическая эффективность сооружения

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


ИТС 47— 2017

Содержание

Введение..................................................................................................................................... V
Предисловие.............................................................................................................................VII
Область применения.................................................................................................................. 1
[...]
ливневы е и вторичны е воды после использования, прош едш ие предобработку. Пред
приятия хим ической пром ы ш ленности не являю тся исклю чением.

Для пром ы ш ленного  предприятия крайне важна организация системы  водоис- 
пользования, учиты ваю щ ая имею щ иеся процессы  на предприятии, качество и доступ
ность исходной потребляем ой воды, объемы потребления, клим атические условия, д о 
ступность и целесообразность применения тех или иных технологий, требования зако 
нодательства в области пром ы ш ленной безопасности и охраны  окружаю щ ей среды, а 
такж е массу других аспектов. О сновной целью  системы  водоиспользования долж но 
быть снижение потребления исходной воды (как в валовом, так и в удельном  отнош е
нии), забираем ой из внеш них источников. У дельное и валовое потребление исходной 
воды —  один из наиболее объективны х показателей эф ф ективности системы  водоис
пользования предприятия.

2.3.1 Методы снижения потребления исходной воды

При управлении предприятием, проектировании нового и оптим изации сущ е
ствую щ его производства следует уделить особое внимание следую щ им аспектам  во
доиспользования, которы е влияю т на объем потребляем ой исходной воды:

1) контроль объема потребляем ой воды (использование приборов измерения по
тока);

2) возм ожность разделения потоков загрязненны х вод, сточны х вод и условно 
чисты х вод; возм ожность разделения потоков сточны х вод, содерж ащ их загрязняю щ ие 
вещ ества, и условно чисты х вод;

3) соверш енствование стратегий по сниж ению  потребления исходной воды, 
например:

а) переход к технологиям , которы е позволяю т снизить количество потребляе
мой воды;

б) прямое использование сточны х вод, в случае если это возможно (т. е. если 
состав загрязнений не влияет на технологический процесс);

в) предобработка  сточны х вод с последую щ им использованием , приводящ им 
к снижению  потребления исходной воды;

г) промы вка под высоким давлением  и при низком общ ем расходе;
д) использование систем создания вакуума без использования воды;

31



ИТС 47— 2017

е) использование вакуумных систем с закрытым водяным циклом;
ж) использование систем с противоточной промывкой;
з) использование CIP-систем (Cleaning-In-Place).

4) использование способов очистки газовых выбросов в атмосферу, не предпо
лагающих применение исходной воды (т.е. не использование абсорбционных методов).

Процедура рассмотрения и принятия решений при разработке стратегии оптими
зации системы водоиспользования и, в частности, снижения потребления исходной во
ды и уменьшения стоков может быть упрощенно отражена в виде блок-схемы, приве
денной на рисунке 2.2.

Рисунок 2.2 — Блок-схема процедуры оптимизации системы водоиспользования

На многих предприятиях внедряются СЭМ, в том числе сертифицированные на 
соответствие ГОСТ Р ИСО 14001 (см. 2.1). При этом следует ожидать позитивных ре
зультатов как с точки зрения финансовых показателей (снижение платы за негативное 
воздействие на окружающую среду), так и по натуральным показателям: сокращение 
объема сточных вод, сокращение потребления исходной воды, повышение объема во
ды, используемой в оборотном водоснабжении.

Ниже перечислены распространенные способы оптимизации системы водо
использования.

В целях сокращения потребления оборотной охлаждающей воды применяют ре
куперацию тепла экзотермических реакций посредством выработки технологического 
пара, использования избыточного технологического пара, энергетически зависимой ди
стилляции.

В целях сокращения потребления исходной воды и образования сточных вод 
производят отделение сточных вод, содержащих загрязняющие вещества, от условно 
чистых ливневых или иных вод, а также проводят мероприятия по предупреждению за
грязнения условно чистой воды.

В целях сокращения потребления исходной воды создают замкнутые системы 
водооборота, применяют системы рециркуляции воды, а также используют в техноло
гических процессах условно чистую воду, отводимую с крыш и навесов.

32



ИТС 47—2017

Создают системы сбора и разделения сточных вод, в том числе ливневых и дре
нажных вод в производственных коллекторах водостока для их обработки и последую
щего использования. Можно предусмотреть разделение потоков воды по степени за
грязненности с последующей очисткой на локальных очистных сооружениях, что, в 
свою очередь, снижает гидравлическую нагрузку на водосборные объекты и объекты 
по обработке сточных вод.

Для упрощения повторного использования воды производят раздельный отвод 
технологических вод (например, конденсата и охлаждающих вод). Перед повторным 
использованием воды проводится контроль содержания растворенных солей методом 
измерения электропроводности. Следует уделять внимание максимально возможному 
извлечению из сточных вод загрязняющих веществ, возникающих вследствие потерь 
сырья или продукта, для их последующего использования.

В целях постоянной оптимизации процесса обработки сточных вод и обеспече
ния стабильного и бесперебойного функционирования объекта обработки сточных вод 
на предприятиях применяется ПЭК (см. 2.2); при этом показатели, подлежащие контро
лю, а также периодичность контроля различаются в зависимости от предприятия и за
висят, в частности, от объема сточных вод, видов и количества загрязнений и требова
ний к качеству их очистки. Постоянный контроль качества сбрасываемых сточных вод 
осуществляют в коллекторе, сборной камере или колодце на выпуске с очистных со
оружений.

Важен контроль и учет объемов потребления различных вод. Для определения 
расходов воды применяют традиционные методы: ультразвуковые или индукционные 
расходомеры.

Одним из способов снижения потребления исходной воды является внедрение 
системы контроля целостности и герметичности оборудования, включая трубопровод
ные системы и насосные установки. То же относится и к оснащению отстойников и дру
гих узлов обработки вод, где могут иметь место утечки.

Предприятия могут проводить мероприятия по предотвращению чрезвычайных 
ситуаций (например, оборудуют резервные хранилища на случай чрезвычайной ситуа
ции для аккумулирования сбросов сточных вод и (или) для обеспечения противопо
жарных мер для их последующей очистки, обработки и использования).

При снижении общего и удельного потребления исходной воды ожидаемо снижа
ется количество сточных вод, направляемых после очистки на сброс.

2.3.2 Методы на «конце трубы»

Выбор технологических подходов, методов, мер и мероприятий, направленных 
на очистку сточных вод, содержащих загрязняющие вещества, определяется составом 
и особенностями потоков, рассмотренных ниже.

При оценке качества вод принимаются во внимание следующие основные харак
теристики:

1) общие показатели: pH, минерализация (сухой остаток), ВПК, ХПК, соотноше
ние БПК:ХПК, содержание взвешенных веществ;

2) неорганические показатели: азотная группа (аммоний-ион, нитраты, нитриты, 
общий азот), общий фосфор, сульфиды, хлориды, сульфаты, фториды, металлы (Na, 
Са, Mg, Al, Fe, Mn, Cr, Си, Zn);

33



ИТС 47— 2017

3) органические показатели: общий органический углерод, содержание нефте
продуктов, АОХ, фенолов, ПХДД/ПХДФ.

Значимость этих параметров и применимость их для контроля зависит от специ
ализации конкретного предприятия и используемых им технологий, которые также 
определяют перечень ЗВ и их концентрацию до очистки.

Ниже рассмотрены основные способы обработки сточных вод, содержащих за
грязняющие вещества, перед их повторным использованием или сбросом, применяе
мые в химической промышленности. Выбор технологических подходов, методов, мер и 
мероприятий, направленных на обработку вод, определяется составом и особенностя
ми сточных вод конкретных возможностей применения. Данные способы относятся к 
методам «на конце трубы» (см. 1.4.2), которые используются в случае, если предот
вращение образования сточных вод невозможно или нецелесообразно по разным при
чинам. Воды после очистки могут быть использованы в производственных процессах.

Способы очистки вод можно разделить на механические, химические, физико
химические и биологические или биохимические. Применение того или иного метода в 
каждом конкретном случае определяется характером загрязнения. Чаще всего приме
няется комбинация различных способов.

2.3.2.1 Безреагентные методы физико-механической обработки

2.3.2.1.1 Процеживание

Для улавливания крупных загрязнений и мусора предприятия применяют проце
живание, представляющее собой процесс фильтрования воды через сетки и решетки. 
Используют решетки с механизированным и ручным удалением задержанных загряз
нений. Зазор между прутьями решеток может варьироваться от 2 до 16 мм. Использо
вание решеток с меньшим зазором позволяет оптимизировать дальнейшую очистку 
вод за счет размещения решеток с малым зазором (2-4 мм) после решеток с большим 
зазором, что предотвращает переполнение подводящего лотка.

2.3.2.1.2 Отстаивание

Для выделения взвешенных веществ на большинстве предприятий применяют 
отстаивание — процесс выделения в отстойниках взвешенных загрязнений под дей
ствием гравитационных сил за счет разности плотностей загрязнений и воды. Отстой
ники могут выполнять функции усреднителей.

На предприятиях используют горизонтальные, радиальные и вертикальные от
стойники, отличающиеся направлением потока очищаемой воды. Горизонтальные и 
радиальные отстойники применяют при больших расходах воды. При этом горизон
тальные отстойники при равной пропускной способности характеризуются меньшей 
эффективностью очистки в сравнении с радиальными за счет меньшей длины водо
сливной кромки. Их используют в тех случаях, когда их компактность является неоспо
римым преимуществом. Вертикальные отстойники, ограниченные величиной расхода 
до 1000 м3/ч, чаще всего применяют при выделении аморфных гидроксидных осадков, 
не поддающихся транспортированию скребками. При необходимости выделения мелко
дисперсных загрязнений перед отстаиванием применяют коагулирование и флокулирова- 
ние. В этом случае конструкция отстойника иногда включает камеру хлопьеобразования.

34



ИТС 47— 2017

Для удаления песка и крупнодисперсных загрязнений используют песколовки, а 
для удаления больших количеств жиров и нефтепродуктов применяют нефтеловушки и 
жироловушки соответственно, или совмещенные аппараты.

2.3.2.1.3 Гидроцикпонирование

Для выделения взвешенных веществ применяют гидроцикпонирование, пред
ставляющее собой процесс выделения взвесей за счет разницы их плотности с плот
ностью воды во вращающемся потоке, образованном тангенциальным впуском исход
ной воды, в цилиндрический корпус аппарата. Используют открытые безнапорные и 
напорные гидроциклоны.

В безнапорных гидроциклонах процесс выделения загрязнений происходит под 
действием гравитационных сил; центробежные силы малы и на процесс практически 
не влияют.

В напорных гидроциклонах процесс выделения взвесей протекает под действием 
центробежных сил; при этом в аппаратах малых диаметров эти силы могут превосхо
дить гравитационные в сотни и тысячи раз.

2.3.2.1.4 Центрифугирование

Для выделения взвешенных веществ применяют центрифугирование, представ
ляющее собой процесс выделения загрязнений за счет разницы плотностей в поле 
центробежных сил, возникающих в центрифуге при вращении ротора. Центробежные 
силы могут превышать гравитационные в 100-3000 раз и более. Центрифугирование 
применяется главным образом для обезвоживания осадка, выделенного на очистных 
сооружениях.

2.3.2.1.5 Флотационные методы очистки

Для очистки сточных вод от жидких (масел, нефтепродуктов и проч.) и иных за
грязнений многие предприятия применяют флотационные методы, основанные на вы
делении из жидкости веществ с помощью диспергированного воздуха.

Применяют напорную, импеллерную флотацию и электрофлотацию, использо
вание которых зависит от объема поступающих сточных вод, исходного качества за
грязнений, а также необходимой степени очистки.

Образующийся в процессе флотационной очистки воды поверхностный продукт 
(флотопена), содержащий выделенные загрязнения и часто полезные компоненты 
(например, нефтепродукты, жиры и т. д.), направляют на утилизацию. Выделившийся 
во флотаторе донный осадок также направляют на обработку.

Для интенсификации и повышения эффективности очистки воды процесс флота
ции используют в сочетании с реагентами (коагуляция, флокуляция), поскольку при этом 
обеспечивается высокий эффект очистки и сокращаются потери воды с отводимыми вы
деленными загрязнениями (в виде пены) в сравнении с процессом отстаивания.

35



ИТС 47—2017

2.3.2.1.6 Фильтрование

Фильтрование представляет собой процесс улавливания загрязнений в пористой 
среде, которая может быть образована зернистыми минеральными, искусственными 
полимерными и волокнистыми материалами. Процесс очистки происходит за счет ад
гезии загрязнений к поверхности загрузки, а также вследствие их механического улав
ливания в ее порах.

В качестве зернистых загрузок используют песок, керамзит, цеолит, гравий, го
релые породы, антрацит и т. д.; многие предприятия используют искусственные загруз
ки (полистирол, пенополиуретан, волокнистые отходы синтетических волокон).

2.3.2.1.7 Магнитная сепарация

Для безреагентной очистки сточных вод используют высокоградиентные магнит
ные сепараторы. Для очистки вод, содержащих ферромагнитные или парамагнитные 
вещества, используют электромагниты либо постоянные магниты.

2.3.2.2 Физико-химические методы обработки

Для удаления из сточных вод коллоидных и растворенных загрязнений, исходя 
из свойств удаляемых веществ, характеристик обрабатываемых сточных вод, технико
экономических соображений, а также местных условий, применяют физико-химические 
методы.

Физико-химические методы подразделяют на регенеративные и деструктивные.
Регенеративные методы основаны на применении химических, физических и физи

ко-химических процессов, в которых удаляемое вещество извлекается из воды без изме
нения структуры, свойств и химического состава с целью дальнейшего использования. 
К ним относят коагулирование, флокулирование с отстаиванием и флотацией, фильтро
ванием, а также ионообменное извлечение и концентрирование, мембранные методы из
влечения и концентрирования, адсорбцию, экстракцию, отгонку, отдувку с поглощением 
(дегазацию), отгонку с паром (эвапорацию), ректификацию, кристаллизацию и др.

Деструктивные методы базируются на химических и физико-химических процес
сах, в результате которых удаляемые вещества претерпевают изменения, превраща
ясь в другие соединения или вещества, часто переходящие в иное фазовое состояние. 
К ним относят нейтрализацию кислот и оснований, химическое осаждение загрязняю
щих воду веществ в виде труднорастворимых соединений, электрохимическое и галь- 
ванохимическое осаждение, химическое окисление, электрохимическое окисление, 
жидкофазное окисление, сжигание, химическое восстановление, электрохимическое и 
гальванохимическое восстановление.

2.3.2.2.1 Коагуляция и флокуляция

Коагуляция — процесс укрупнения дисперсных частиц в результате их взаимо
действия и объединения в агрегаты. Коагуляцию применяют для ускорения процесса 
осаждения тонкодисперсных примесей и эмульгированных веществ. Коагуляция может 
происходить самопроизвольно, под влиянием химических и физических процессов. 
В процессах очистки сточных вод коагуляция проводится под влиянием добавляемых

36



ИТС 47—2017

к ним специальных веществ — коагулянтов. Коагулянты в воде образуют хлопья гидра
тов окисей металлов, которые быстро оседают под действием силы тяжести. Хлопья 
обладают способностью улавливать коллоидные и взвешенные частицы и агрегиро
вать их. Так как коллоидные частицы имеют слабый отрицательный заряд, а хлопья 
коагулянтов обладают слабым положительным зарядом, то между ними возникает вза
имное притяжение. В качестве коагулянтов обычно используют соли алюминия, железа 
или их смеси. Выбор коагулянта зависит от его состава, физико-химических свойств и 
стоимости.

Флокуляция — это процесс агрегации взвешенных частиц при добавлении в 
сточную воду высокомолекулярных соединений, называемых флокулянтами (поли
электролитами). В отличие от коагуляции при флокуляции агрегация происходит 
не только при непосредственном контакте частиц, но и в результате взаимодействия 